Ali ve
onun soyundan gelen imamlar ekseninde yürütülür. Tarihlerini incelerken
bazen karşımıza eksik bir Kur’ân nüshasının olduğunu ileri süren bir grup
çıkarken,1 bazen de Kur’ân’ın Yüce Allah tarafından korunduğunu beyan

1 Muhammed b. Yakub el-Kuleynî, Usûlu’l-Kâfî (Beyrut: Menşûrâtu’l-Fecr, 1428/2007),
I/135-136; Ebu’l-Hasan Ali b. İbrâhîm el-Kummî, Tefsîru’l-Kummî (Kum, Muessesetu’l-
İmam el-Mehdî, 1435/2014), I/30; Muhammed Hâdî Marife, et-Temhîd fî Ulûmi’l-Kur’ân
(Kum: Matbaatu Mehr, 1396/1976), I/322 vd.; Feyzu’l-Kâşânî, Tefsîru’s-Sâfî (Meşhed:

Bu konuda bir dereceye kadar Sûfî ve İşârî tefsîr ekolü ile
benzerliklere sahiptirler. İşârî tefsîrde lafzın işaret ettiği manayı arifler

Dâru’l-Mureteza, t.y), I/44; Ebû Abdillah Muhmmed b. Abdillah el-Hâkim en-Neysâbûrî,
el-Müstedrek ala’s-Sahîhayn, thk. Mustâfa Abdilkâdir ‘Atâ (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye,
1422/2002), II/243 vd.
2 eş-Şeyh Resul Ca‘feriyân, Ukzubetu Tahrîfi’l-Kur’ân Beyne’ş-Şî‘ati ve’s-Sünne (Tahran:
Mu‘aveniyyetu’l-‘Alâkâti’t-Düveliyye fî Munazzamati’l-A‘lâmi’l-İslâmî, 1406/1985), 10 vd;
Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî, Nehcu’l-Beyân an Keşfi Meâni’l-Kur’ân, thk. Hüseyin
Dergâhî (Kum: Matbaatu’l-Hâdî, 1419/), I/Mukaddime.
3 Ahmed Koştî Abdurrahîm, es-Sirâ‘ beyne’l-Ahbâriyyine ve’l-Usûliyyin Dahili’l-Mezhebi’ş-
Şî‘îyyi’l-İsnâ Aşerî, (London: Tekvîn li’d-Dirasât ve’-Ebhâs, 1436/2015), 12, 15.
4 Mustafa Öztürk, "Şiî-İmamî Tefsir Kültürünün Genel Karakteristikleri", Tarihten
Günümüze Kur’ân’a Yaklaşımlar. Ed. Bilal Gökkır, Necdet Yılmaz, Muhammed Abay vd.
(İstanbul: İlim Yayma Vakfı Tefsir Akademisi, 2010), 248; Ali Nasiri, "Şia Hadis Tarihine
Genel Bir Bakış", Misbah Dergisi, 3/7-8 (İlkbahar-Yaz 2014),165.
5 Mecdî b. ‘Ived el-Cârihî, Menehecu’ş-Şî‘ati’l-İmâmiyye el-İsnâaşeriyye fî Tefsîri’l-Kur’âni’l-
Kerim, (Y.y. 1430/2009), 58.
6 Öztürk, "Şiî-İmamî Tefsîr Kültürünün Genel Karakteristikleri", 262.
7 Muhammed Hâdi Marife, et-Temhîd fî Ulûmi’l-Kur’ân, III/28.
8 Muhammed b.

edilmiş önemli bir şahsiyettir. Babası ise bölgenin büyük alimlerinden Mirza
Abdurrahîm en-Nehâvendî’dir (ö. 1304/1887). Müfessir Nehâvendî,
1317/1900 yılında Meşhed’e gitti ve orada döneminin büyük alimlerinden
el-Hâc el-Şeyh Hasan Ali Tahrânî ve Mir Seyyid Ali el-Hâirî el-Yezdî ve diğer
alimlerden ders aldı. 1324/1908 yılında hem ziyaret hem ilim tahsili için
Irak’a gitti. Kerbelâ’da Seyyid Sadr el-İsfehânî’ye talebe oldu ve usûl, akâid,
fıkıh ve ahlak dersleri aldı. Molla Kâzım Horâsânî, Seyyid Muhammed Kâzım
el-Yezdî, el-Hâc Mirza Hüseyin el-Halîlî, Şeyh Abdullah el-Mâzinderânî, Molla
Lütfü Ali, âyetullah Mirza Muhammed Takî el-Şirâzî’den naklî ve aklî ilimleri
öğrendi. 1329/1913 yılında tekrar Meşhed’e döndü ve ağabeyinin ölümüyle
boşalan dinî liderlik ve fetvâ makamına geçti. Bu süreçte bir yandan tedrisât
işleriyle ilgilenirken diğer yandan telif işleriyle meşgul oldu. 1370/1950 veya
1371/1951 yılında vefat etti.16

Nehâvendî geride Nefehâtu’r-Rahmâm fî Tefsîri’l-Kur’ân,17 Ziyâu’l-
Ebsâr fî Mebâhisi’l-Hiyâr ve Sirâcu’n-Nehci fî Mesâili’l-‘Umreti ve’l-Hacc gibi
dini eserlerin yanı sıra bir Dîvân bırakmıştır.18 Ayâzî’nin tespitine göre onun
Hâşiye ‘alâ Kitâbi’s-Salevâti li’l-Hâirî adında bir eseri daha vardır.19

âmmî tabirini kullanır.23F

23 Hayru’l-Beriyye lafzı, Hz. Ali ve onun taraftarlarına
yorumlanmıştır.24F

24 Ruhu’l-Beyan’da geçen bir bilgiyi "Ammîlerin haberleri"
tabirini kullanır.25F

25 Aynı eser için bazen "âmmînin hadisi" tabiri geçer.26F

26 "Kale
ba‘z"27F

27 ve "kale’l-âherûn" tabiriyle Suyûtî’nin (ö. 911/1505) el-İtkân’ına atıfta
bulunur.

Nehâvendî tefsîrinde aktardığı rivayetlerin tümüyle meşhur ve
muteber eserlerden alındığını ifade eder. İstifade ettiği kaynaklar
bağlamında Fadl b. el-Hasan et-Tabersî’nin (ö. 548/1154) Cevâmi‘u’l-Câmi‘,
el-Meclisî’nin (ö. 1110/1698) Bihâru’l-Envâr, Hüseyin b. Abdussemed el-
Âmilî’nin (ö. 984/1576) Hevâşî ‘alâ Kitâbi Esrâri’t-Tenzîl, el-Kâşânî’nin es-
Sâfî, Fahruddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1210) Mefâtîhu’l-Gayb, Suyûtî’nin el-
İtkân, Ebussuud’un (ö. 982/1574) İrşâdu ‘Akli’s-Selîm, Beydâvî’nin (ö.
685/1286) Envâru’t-Tenzîl, İsmail Hakkı’nın (ö. 1137/1725) Rûhu’l-Beyân ve
Ali b. Muhammed el-Hurr el-‘Amilî’nin (ö. 1104/1693) Tafsîlu Vesâili’ş-Şî‘a
gibi eserleri zikreder.28 Biz de çalışmamızda gerekli gördüğümüz yerlerde
ilgili eserlere müracaat edeceğiz.

B. Tefsîr Usûlü İlmine İlişkin Konulara Yaklaşımı
1. Tefsîr ve Te’vîl/Zâhir-Bâtın Olgusu
Ilımlı İmâmiyye ekolüne göre nasıl ki Kur’ân’ın zâhirî manalarını keşif

Dolayısıyla bu işi bilen masum imamların bilgisine müracaat etmeden
Kur’ân’ın muhkem olanlarıyla amel etmek caiz değildir. Çünkü bütün ilimler
onlardadır. Onların dışındakilere bu konuda bir paye verilmemiştir. Bu
ilimlerin bilgisi o imamlarla sınırlı olduğundan kitabın muhkemliği düşer.33
Hatta İmam Ebû Hânîfe (ö. 150/767) bile Kur’ân’dan çok sayıda âyeti yanlış
anlamıştır.34 Müfessir, Allah’ın eli, Allah’ın gelmesi ve istivâ gibi âyetleri buna
örnek verilmiştir.35

Nehâvendî, Kur’ân’ın zâhirine tenzil, bâtınına da te’vîl derken, delil
olarak İmâm Bâkır’in (ö. 114/733) "Kur’ân’ın zâhiri tenzili, bâtını ise
te’vîlidir." sözünü nakleder.36 Ona göre bir âyetin ilkinde başka manada
yapılan te’vîli, diğerinde ise bir başka manaya te’vîli mümkündür. Aralarında
görülen bu ilişki çelişki sayılmaz. Nitekim Kur’ân çok anlamlı bir kitaptır. Bu
anlamlardan en güzel olan tercih edilir.37 Bir örnek vermek gerekirse

30 Üstad Ali Ekber Babaî, Tefsîr Ekolleri, çev. Kenan Çamurcu (İstanbul: el-Mustafa
Yayınları, 2014), 23, 335-336.
31 Nehâvendî, Nefehât, I/93.
32 Celâluddîn es-Suyûtî, el-itkân fî Ulûmi’l-Kur’ân, haz. Şu‘ayb el-Arnavut (Beyrut:
Müessesetu’r-Risâle, 1429/2008), 760 vd.
33 Nehâvendî, Nefehât, I/93-98.
34 Şeyh Sadûk, ‘Ilelu’-Şereai‘ (Beyrut: Dâru’l-Murteza, 1427/2006), I/92-93.
35 Nehâvendî, Nefehât, I/578-579.
36 Muhammed Muhsin eş-Şehîr bi’l-Feyzu’l-Kâşânî, Tefsîru’s-Sâfî, tashih, takdim ve talîk.
el-Allame eş-şeyh Hüseyin el-A‘lemî (Meşhed: Dâru’l-Murtezâ, t.y), I/27; Nehâvendî,
Nefehât, I/110.
37 Muhammed b. Ali b. İbrâhîm el-Ehsâî el-Maruf İbn Ebî Cumhûr, ‘Avâli’l-Leâlî el-Azîze fi’l-
Ahâdîsi’d-Dîniyye, thk. el-Hac Aka Muhteba el-Irâkî (Kum: Matbaatu Seyyidi’ş-Şühedâ,
1405/1985), IV/104.

Dolayısıyla lafızların
işâreti yine Şî‘î ulemânın bilgi alanı sayıldığı anlaşılır. Zira Nehâvendî’ye göre
lafızlar alemindeki muhtelif varlıklar kendi içinde birbirleriyle etkileşim

45 Muhammed Hâdî Marifet, et-Tefsîr ve’l-Mufessirûn fî Sevbihi’l-Kaşîb (Meşhed: el-
Câmiatu’r-Ridaviyye li’l-Ulumi’l-İslâmiyye, 1425/2004), I/26.
46 Mustafa Öztürk, "Tefsîrde Bâtınîlik ve Bâtınî Te’vîl Geleneği" (Doktora Tezi, Ondokuz
Mayıs Üniversitesi, 2002), 115 vd.; Ali Avcu, "Bâtınî Din Anlayışının Epistemik Temelleri",
Kur’ân’ın Bâtınî ve İşârî Yorumu (İstanbul: Kuramer Yayınları, 2018), 21.
47 Hüseyin Alevimehr, Tefsîr Metotları ve Ekolleri, çev. Erdal Tuncay (İstanbul: el-Mustafa
Yayınları, 2017), 31.
48 Nehâvendî, Nefehât, I/110.
49 Ebu Abdillah Muhammed b. eş-Şeyh Cemâluddîn Mekkî b. Muhammed b. Hâmid b.
Ahmed el-‘Âmili en-Nebtî el-Cüzzeynî (Şehîdu’l-Evvel), Dürretü’l-Bâhire mine’l-Esdâf e-
Tâhire, thk. Dâvud Sâbirî (Meşhed: Muessesetu Tab‘ ve Neşri’l-Âsitâne er-Radviyye el-
Mukaddese, 1365/1946), 31; Nehâvendî, Nefehât, I/110.

Zira o İslam’ın esasıdır. İnsanlığın efendisinin en büyük mucizesidir.
Dini ahkâmın kaynağıdır. Yüce Allah’ın insanlığa gönderdiği kelâmı ve
yeryüzüne gönderdiği nurudur."56

Müfessir, Kur’ân’ın korunmuşluğu konusundaki tereddütlere cevap
verirken et-Tûsî’ye (ö. 460/1067) atıfta bulunarak noksan veya ziyadeliğin
olduğunu söylemenin Kur’ân’a yakışmayacağını söyler. Çünkü ona ziyade ve
noksanlık atfetmek, onun batıl olduğu fikrinde ittifak etmeyi gerektirir. Zaten
Müslümanların görüşleri de onda bir noksanın olmadığı yönündedir. Bu
görüşün kendi mezhebinin görüşü olmaya daha fazla layık olduğunu
belirtir.57 Nehâvendî’ye göre Şerif el-Murteza da bu görüşütedir.
Nehâvendî’nin ifadesiyle söyleyecek olursa gerek hâssa (Şîa imamları),
gerekse âmme (Ehl-i Sünnet) tarafından Kur’ân âyetlerinin noksanlığı
konusunda çok sayıda rivayet aktarılmıştır. Bunlar bir yerden diğer yere
aktarılır durur. Mezkûr rivayetler ahad tarikiyle gelmiştir. Bilgi değeri
yoktur. Öncelikli olan onlara itibar etmemek ve onlarla meşgul olmamaktır.58
Müfessir, Şeyh Sadûk’un (Ö. 381/991) şu görüşünü nakleder: "İtikadımıza
göre Allah Teâlâ’nın peygamberi Hz. Muhammed’e indirdiği Kur’ân, iki kapak
arasında bulunan elimizdeki kitaptır. O, insanların ellerindedir. Ne ondan
fazlası vardır ne de eksiği. Surelerinin sayısı 114’tür.

Doğrudan Kur’ân metni üzerinde tahrif yapıldığı ve Kur’ân metninde
ekleme ve çıkarmaların olduğu görüşü ilk başta Ali b. İbrahîm el-Kummî (ö.
307/919) ve onun talebesi Muhammed b. Yakub el-Kuleynî’ye (ö. 329/941)
dayandırılır. Ahmed b. Ebî Tâlib et-Tabersî’nin (ö. 548/1154) görüşü de
Kur’ân’ın kesinlikle eksiksiz olduğu yönündedir.62 Nehâvendî, Kuleynî’ye
dayandırılan rivayetin aslının tespit edilemediğini söyler. Konuyla alakalı
geniş bir literatür bilgisi paylaşan müellif, sonunda Kur’ân’da hiçbir surette
ne fazlasıyla ne de eksiğiyle bir tahriften söz etmenin mümkün olmadığını
ortaya koyar.63

Nehâvendî, korunmasını Yüce Allah’ın kendi üstüne aldığını belirttiği
Kur’ân nüshasının, Hz. Ali’nin cemettiği ve kayda geçirdiği nüsha olduğunu
söyleyen görüşe de itiraz eder. Ona göre bu nüshanın bulunması fazilet ve
artı değer ifade etmesi bakımından Kur’ân’ın korunmuşluğu için yeterli
değildir. O, bu konuda Muhammed Hüseyin Kâşifulgıtâ (ö. 1877/1954),
Bahaüddîn Âmilî (Şeyh Bahâî) (ö. 1031/1622) ve eş-Şeyh Abdulâlî
(ö.940/1534) gibi bu görüşe taraftar olan Şî‘î ulemâsından alıntılar yapar.
Kâdî Nurullah b. Şerefuddîn (ö. 1019/), Muhammed b. Nu‘man el-Müfîd (ö.
413/) ve el-Fazıl et-Tûnî’den (ö. 1071/1661) iktibaslarda bulunur. Şî‘î
kaynakların yanı sıra Sünnî kaynaklarda da geçen bazı rivayetlerin, özellikle
recm uygulamasıyla ilgili olarak Hz. Ömer’e dayandırılan "...الشيخ والشيخة إذا زنيا"

şeklindeki rivayetin Kur’ân’ın fesahati ve üslubuna uygun düşmediğini,
dahası mütevâtır sünnetin buna benzer rivayetleri reddettiğini ifade ederek
kabul etmediğini ifade eder.64F

Peygamber döneminde, yine onun
emriyle toplandığı bir gerçektir. O, bu bağlamda Buhârî ve Nesaî başta olmak
üzere hem Sünnî hem de Şî‘î kaynaklardan birçok rivayet aktarır.66 Sünnî
kaynaklardan bazılarında Hz. Peygamber döneminde Kur’ân’ı cemedenlerin
isimleri zikredilir. Müfessir burada Suyûtî’nin (ö. 911/1505) el-İtkân’ından
konuyla ilgili birçok rivayet aktardıktan sonra onların içerişinde Hz. Ali’nin
olmamasından dolayı yaşadığı şaşkınlığı dile getirir.67 Ardından İbn Hâcer ve
diğer âmme ulemânın "Hz. Ali, Kur’ân’ı Hz. Peygamberin vefatından sonra
nüzul sırasına göre tertip etmiştir"68 şeklindeki sözlerini hayretle karşılar.

Nehâvendî’nin tabiriyle Kur’ân’daki müteşâbihlerin en açık göstergesidir.
Onun tabiriyle bu harfler, Allah ile derin bilgi sahipleri arasındaki rumuz ve
sırlardır. Manalarına onlardan başka kimse erişemez.100 Müfessir burada
görüşünü desteklemek için Sünnî kaynaklara atıfata bulunur.101

Konuyla ilgili el-İtkân’da Süddî’ye (ö. 127/745) dayandırılan bir
rivayete göre söz konusu harfler, Allah’ın isimlerindendir. Zeccâc’a (ö.
311/923) göre bunlar Arapların birer kelime karşılığında kullandıkları
harflerdir. Kadı Ebû Bekir’ye (ö. 543/1148) göre mukatt‘a harfleri, Araplar
günlük yaşamlarında belirli manalarda kullanıyorlardı. Eğer bunlar anlamsız
şeyler olsaydı, Hz. Peygamber’e ilk olarak buradan karşı çıkarlardı.